⁸⁾ J. *Wilpert*, die Malereien der Katakomben Roms, Freiburg 1903, cap. 6. p. 111—116.

non exhortabantur¹⁾). „Amant omnes, ita scribit auctor epistolae ad Diogenetum, et omnes eos persecuntur. Ignorantur et condemnantur; morte afficiuntur, et vivificantur. Mendici sunt et ditant multos; omnibus rebus indigent, et omnia illis redundant. Dedecorantur, et inter dedecora afficiuntur gloria; fama eorum laceratur, et justitiae eorum testimonium perhibetur... Quod est in corpore anima, hoc sunt in mundo christiani”²⁾.

Quae quidem vita moralis magno momento fuit ad integratatem **matrimonii**. Id nimis erat christiano symbolum unionis Christi cum Ecclesia, magnum sacramentum, indissolubile vinculum³⁾. Sanctificabatur id vinculum ab Ecclesia, ea benedicente constringebatur. „Matrimonium, Tertullianus inquit, ecclesia conciliat, confirmat oblatio et obsignat benedictio et obsignatum angeli renuntiant et Pater ratum habet”⁴⁾. Alterae nuptiae, quas Paulus in quibusdam rerum adjunctis suaserat⁵⁾, aut certe permiserat⁶⁾, postea non quidem reproabantur, ferebantur tamen aegre⁷⁾. Dissuadebat Ecclesia, quin etiam vetabat connubia cum ethnicis. Conjugium ante conversionem initum validum manebat, dum ethnica pars vellet in pace vivere neve pellicere ad deserendam fidem. Secus *casus apostoli* applicandus erat⁸⁾.

Alter fructus animi, christiana virtute imbuti fuit **caritas fraterna** et beneficentia. Aetate Apostolica erant omnes corde uno, anima una, vivebantque communicantes invicem bona. Aderat curatio pauperum et frequenter collectae pro egentibus fiebant. „Qui animo animaque miscemur, ait Tertullianus, nihil de rei communicatione dubitamus”, et *Justinus*, „qui habent, indigentes adjuvant; et assidue alii cum aliis sumus”⁹⁾.

¹⁾ Notentur celeberrima: Didache, Paedagogus Clementis Alexandrini, plures tractatus Origenis et praesertim opera S. Cypriani moralia: De mortalitate, De opere et eleemosynis, De bono patientiae, De zelo et livore, De habitu virginum, de exhortatione martyrii.

²⁾ Cap. V. vide praesertim c. VI pulcherrimam hujus ultimae sententiae explanationem.

³⁾ Eph., V, 32; I Cor., VII, 10 sq; Marc., X, 6—9.

⁴⁾ Ad uxorem II, 9. Cf. De anima, c. 11 et *Ignatius*, Ep. ad Polyc., c. 5.

⁵⁾ I Cor., VII, 9.

⁶⁾ Rom., VII, 2—3.

⁷⁾ *Athenag.*, Apol., c. 33 sq. *Clem. Alex.*, Strom., II, 23; III, 11—12.

⁸⁾ *Cypr.*, De lapsis, c. 5; I Cor., VII, 15.

⁹⁾ *Tertul.*, Apol., 39; *Just.*, Apol. I, c. 67.

,,In urbe autem, inquit Dionysius, occultarunt se ut fratres invisant presbyteri... Diaconi vero post illos qui morbo consumpti sunt superstites: Faustus, Eusebius, Chaeremon. Eusebius, inquam, quem Deus jam inde ab initio roboravit impulitque, ut confessoribus in custodia positis ministeria strenue exhiberet; utque consummatorum ac beatorum martyrum cadavera non sine capitis sui periculo sepeliret... Deus ex alacritate ac benignitate fratrum solatum assidue praestat afflictis"¹⁾). Christiani alii alias appellabant dulci nomine fratrum et sororum. Ethnici mirantes: „vide, inquiebant, ut invicem se diligant”²⁾). Sponte quoque consequitur, dum tanta vigeret caritas et benevolentia vel erga minimos christianos, multo leviorum fuisse conditionem servorum³⁾.

3º. In **vita publica** usitato more se gerebant christiani⁴⁾. „Nullum fructum, scribit Tertullianus, operum ejus (Dei) repudiamus, plane temperamus ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris ceterisque commerciis cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum et militamus et rusticamur, et mercatus proinde miscemus, artes, opera nostra publicamus operi vestro⁵⁾.” Attamen infructuosi in negotiis appellabantur christiani, eo quod pericula publicae vitae ethnicorum minime adibant, sed pro se ipsis vivebant. Universa ethnicorum vita familiaris et domestica erat conjuncta cum idolorum cultu: spectabantur ubique idola, audiebantur undique carmina sacrificalia; tempore festo ornabantur aedes publicae; omni occasione exigebantur juramenta per deos.

Magis etiam christiani defugiebant **theatrum**, *privatum consistorium impudicitiae*⁶⁾. Quum ad fidem convertebantur histriones, hoc genus vitae deserere debebant. Quod prae reliquis a gladiatoriis exigebatur. Fugitabant corporis nimium cultum: inaures, capillos alienos, coloratos crines, oculos, genas, vana haec et

¹⁾ Dion. Alex. apud Eusebium, H. E., VII, 11. Lallemand, Histoire de la charité, Tom. II, Paris 1903.

²⁾ Tertull., Apol., 39.

³⁾ Harnack, Mission und Ausbreitung, cap. IV.

⁴⁾ Epist. ad Diogn., c. 5. E. von Dobschütz, Die urchristlichen Gemeinde. Sittengeschichtliche Bilder, Leipzig 1902.

⁵⁾ Apologeticum, c. 42.

⁶⁾ Tertul., De spectaculis. Clem. Alex., Paedagogus, III, 11.

corruptionis instrumenta existimantes. Floribus uti ad ornandum proprium corpus aut sepulchra, vulgo peccatum putabant. Quae ethnica et sensualitatem orentia ornamenta etsi vetabantur, licita tamen non negligebant. Quod probant quae pretiosa inventa sunt in catacumbis. Ludis aleariis poena erat proposita¹⁾. Relaxationem utilem Patres laudabant. Clemens Alexander adhortatur ad venationem, pescationem, pilae lusionem et exercitationem gymnasticam; has exercitationes salubres, ingenuas et viriles appellat²⁾.

Militia manebat licita, quamquam ejus quoque haud raro temperantia fuit necessaria et qui severius statuebant, militiae nomen dare vetuerunt³⁾. Primus reclamavit Tatianus⁴⁾, bellum non minus illicitum quam caedem dicens. Praesertim tamen reclamitavit Tertullianus. Neque ipse tamen neque Origenes pulcherrimo sermone potuerunt argumentationis vitia velare⁵⁾. Horum mentem secutus est auctor *Testamenti Domini*⁶⁾, et aliae variae in variis locis particulares ordinationes ecclesiasticae⁷⁾. Ecclesiae tamen judicium non adeo severum, praeter quam si adasset proximum peccandi aut fidem deserendi periculum. Unde factum est, ut multi semper christiani militarint ac multum doctrinae christianaee dispergenda contulerint. Numerosi sunt militares in catalogis Sanctorum et Martyrum.

4º. Perfectioni in vita christiana incumbebant **Ascetae**. Hi posuerunt fundamentum, cui postea vita religiosa superaedificata est. Voto castitatis corpus Deo dicabant; abstinebant saepe carnibus et vino; multi bona sua egentibus erogabant, in paupertate viventes, nonnulli domi cum familiaribus, alii in aedibus separatis soli vel una cum pluribus. Vestitu peculiari utebantur. Libenter Ecclesia ex eorum numero eligebat sacerdotes. Cele-

¹⁾ Adv. Aleatores; Synod. Illib., Can. 79.

²⁾ Paedag., III, 10. Cf. Hefele, Zur Archäologie des häuslichen und Familienlebens der Christen, in Beiträge, II, 331 sq.

³⁾ Minut. Fel., Octavius, c. 37. Tertull., De corona milit. Cf. J. W. van Heeswijk, De eerste christenen en de krijgsdienst. Geschiedk. Bladen, Af. 1. Amsterdam 1905. Harnack, Militia Christi, Leipzig 1905. Vacandard in Revue prat. d'Apologétique, Tom. II (1906), p. 337—349; 359—413.

⁴⁾ Oratio ad Graecos, 19.

⁵⁾ Contra Celsum, V, 38; VIII, 73; III, 15.

⁶⁾ Ed. Rahmani, p. 115.

⁷⁾ Aegypt. Kirchenordnung, ed. Achelis, p. 81. Canones Hippolyti, ed. Achelis, 82.

berrimi episcopi et doctores, e. c. *Origenes*, ad eos pertinuerant. *Hieracas Scholae Alexandrinae magister congregavit* exeunte saeculo tertio ascetarum coetum, qui una communem vitam agebant. Alii recedebant in desertum, e. c. *Narcissus* episcopus Hierosolymitanus¹⁾. Quorum **eremitarum** celeberrimus fuit *Paulus Thebanus*, qui priore dimidia parte saeculi tertii secedens in desertum, nonaginta annos orationi et poenitentiae dedit²⁾, deinde *Antonius* qui aliquanto serius secessit et factus est monachorum pater. Persequente Ecclesiam *Diocletiano* grandis factus est eremitarum numerus.

Etiam **virgines Deo dicatae**³⁾ vitam eremiticam ducebant, et coram episcopo votum castitatis nuncupabant. Vivebant autem solae aut una cum pluribus, regebanturque a sacerdote. Viduae nonnullae et virgines consortium aliquod spirituale iniebant, sibique in tutelam sumebant virum aliquem, monachum vel clericum, qui cum ipsis habitaret. Non potuit tamen hoc agi per longum tempus sine suspicione. Quare jam saeculo tertio improbatum est et postea saepius vetitum⁴⁾, ne conviverent clerci et *virgines subintroductae*.

Etsi propria vita monastica nondum ea aetate exstiterit, tamen vestimenti genus peculiare jam inchoabat esse in usu: flammeum et vestes oblongae e panno modesto. Jam antiqua aetate usus affuit praesecandi partim crines et velandi virgines⁵⁾. Quam virginum vitam multi patres celebrarunt, praesertim *Methodius Olympiacus* suo *Sympasio decem virginum*⁶⁾. Occupabantur virgines exercitiis religionis et caritatis. Adeoque in tanto morum discrimine tantisque persecutionibus christianismus invictum suum ostendit in omnes humanae societatis ordines influxum.